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Annotatsiya: Maqolada bank tizimidagi kredit portfellari va muammoli kreditlar bilan ish 

olib boorish masalalari bo‘yicha mavjud ishlarning tahlili va qonunchilik doirasida 

ko‘rilayotgan chora-tadbirlarning analizi qilingan bo‘lib ushbu sohada kredit berish va 

qaqytarib olish tiziminining samarali faoliyatini taminlash haqida bazi tavsiyalar ham berib 

o‘tilgan. 
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Аннотация: В статье анализируется существующая работа по вопросу 

работы с кредитными портфелями и проблемными кредитами в банковской системе 

и принимаемые меры в рамках законодательства, а также даются некоторые 

рекомендации по обеспечению эффективной работы кредитно-инкассо-системы. в 

этой области. 
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Annotation: The article analyzes the existing work on the issue of dealing with credit 

portfolios and problem loans in the banking system and the measures taken within the 

framework of the legislation, as well as some recommendations on ensuring the effective 

operation of the lending and collection system in this area. given. 
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KIRISH 

Moliyaviy sektorni izchil isloh qilish davomida qator chora-tadbirlar amalga oshirildi va 

natijada ilg’or bank biznesini yuritish hamda ushbu sektorda raqobat muhitini kuchaytirish 

uchun zarur huquqiy shart-sharoitlar yaratildi. 

Xususan, xalqaro standartlarga muvofiq keladigan va moliyaviy sohaga xorijiy 

investitsiyalar kiritish uchun jozibador huquqiy muhitni yaratadigan O‘zbekiston 

Respublikasining «O‘zbekiston Respublikasining Markaziy banki to‘g’risida»gi, «Banklar va 

bank faoliyati to‘g’risida»gi, «Valyutani tartibga solish to‘g’risida»gi hamda «To‘lovlar va to‘lov 

tizimlari to‘g’risida»gi yangilangan qonunlari qabul qilindi. 

Shu bilan birga, bank sohasidagi hozirgi holat tahlili bank sektorida davlatning yuqori 

darajadagi aralashuvi, davlat ishtirokidagi banklarda menejment va tavakkalchiliklarni 

boshqarish sifatining еtarli emasligi, iqtisodiyotda moliyaviy vositachilikning past darajasi kabi 

bank sektorini iqtisodiy yangilanishlar va jamiyat ehtiyojlariga mos ravishda rivojlantirishga 

to‘sqinlik qilayotgan qator tizimli muammolar mavjudligini ko‘rsatmoqda. 
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Tijorat banklari jalb qilgan mablag’larining asosiy qismini kredit berish sifatida 

foydalanar ekan, bunda faqatgina daromad olish uchun emas, balki mablag’larni kredit 

oluvchidan to‘liq qaytarib olish masalasini oldindan belgilab olishi zarur. Chunki, bank 

sarmoya egasi sifatida sarmoyani emas, balki sarmoyadan foydalanish huquqini ma’lum bir 

shart va ustama foizlar asosida ma’lum muddatga sotadi. 

Ayni paytda mamlakatimizda ham ilmiy-nazariy hamda amaliyotchi olimlar tomonidan 

«muammoli kredit» tushunchasi avvalgiga nisbatan ancha ko‘proq bahs va munozaralarga 

sabab bo‘lmoqda. Bu albatta, bejizga emas, chunki bugungi kunda respublikamiz tijorat 

banklarining kredit portfelida muammoli kreditlarning ulushi, uni kamaytirish choralari 

ko‘rilishiga qaramasdan anchagina yuqori foizni tashkil etmoqda. 

Bugungi kunda ko‘pgina davlatlar bank tizimida umidsiz qarzlarning ko‘payishi 

muammosiga duch kelayotganligi tufayli banklarning muammoli kreditlari bilan ishlash 

tizimini takomillashtirish masalalari dolzarbligi hozirgacha muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Shuning uchun kreditorlar bilan bir qatorda mijozlar tomonidan kreditni qaytarish bo‘yicha 

o‘z yechimini topmagan muammolar mavjud. 

Tahlil va natijalar: Fikrimizcha, muammoli kredit deganda, «substandart», «shubhali» va 

«umidsiz» kreditlar sifatida tasniflangan kreditlar tushuniladi. O‘zining iqtisodiy mohiyatiga 

ko‘ra, muammoli kreditlar kredit risklarining amaldagi yaqqol namoyon bo‘lishining 

natijasidir, chunki bu bank tomonidan kredit risklarini to‘g’ri boshqara olmaslik oqibati bo‘lib 

hisoblanadi. «Muammoli kredit» tushunchasi «kredit risklari» kategoriyasi bilan bevosita 

bog’liqdir. Shu sababli muammoli kreditlar mohiyatini ochib berishda bank kredit risklarining 

iqtisodiy mazmuniga to‘xtalib o‘tish o‘rinli bo‘ladi. Bu yuqorida qo‘yilgan maqsadga erishishda 

asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Tijorat banklarida vujudga keladigan kredit riskining asosiy qismi mamlakatdagi ayrim 

bir tarmoqdagi mahsulotga bo‘lgan talab va ishlab chiqarishning pasayib ketish ehtimoli bilan 

uzviy bog’liqdir. Bularga qo‘shimcha sifatida bank kredit riski darajasiga quyidagi omillar ta‘sir 

etadi desak xato bo‘lmaydi: 

- bank kredit faoliyatining iqtisodiyotdagi  o‘zgarishlarga tez moslashadigan, shuningdek 

o‘z mahsulotiga elastik talabga ega bo‘lgan qaysidir bir tarmoq yoki doirada to‘planish darajasi. 

Bu bank mijozlarining ma‘lum tarmoqlarda yoki geografik hududlarda, ayniqsa, bozor 

o‘zgarishlariga ta‘sirchan to‘planish darajasi bilan bog’liqdir; 

- bank faoliyatining kam o‘rganilgan, yangi noan‘anaviy tarmoq va doiralarda shakllanish 

darajasi; 

- bank amaliyotiga yangi xizmat turlarini qisqa muddat davomida ko‘p miqdorda tatbiq 

etilishi yangi bank xizmatlariga bo‘lgan talabning ozligidan bank salbiy natija olishi mumkin; 

- yaqin muddat ichida yangi jalb qilingan mijozlarning katta qismini tashkil qilishi; 

- kredit va boshqa bank shartnomalarining katta qismining o‘zi ma‘lum bir 

qiyinchiliklarni boshdan kechirayotgan mijozlarga to‘g’ri kelishi va boshqalar. 

Amaldagi qonunchilikda bank kredit portfeli muntazam ravishda tahlil va audit qilinishi 

ko‘rsatib o‘tilgan bo‘lib, bunda kredit sifatini aniqlash bilan bir qatorda kreditlash jarayonini 

boshqarish sifatini baholash, jumladan, tasdiqlangan kredit siyosatiga va kredit hujjatlarini 

rasmiylashtirish jarayonlariga, garovni rasmiylashtirish va baholash, kreditlashga doir 
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vakolatlarni taqsimlash, qonunchilik me‘yorlariga rioya qilishga muvofiqligini ta‘minlashga 

e‘tibor qaratilishi lozim. 

O‘zbekistan Respublikasi Markaziy banki boshqaruvi tomonidan 9 noyabr 1998 yilda 

tasdiqlangan №242-sonli «Aktivlar sifatini tasniflash, mumkin bo‘lgan yo‘qotishlar bo‘yicha 

tijorat banklari tomonidan zaxiralar tashkil qilish va undan foydalanish qoidasi»ga asosan 

tijorat banklari tomonidan beriladigan kreditlar yuqorida keltirilgan mezonlar bo‘yicha 

«yaxshi», «standart», «substandart», «shubhali», «umidsiz» yoki ishonchsiz kreditlarga 

tasniflanadi. 

Aktivlar sifati bo‘yicha tasniflanib, har hisobot davrida ehtimoliy yo‘qotishlarga qarshi 

zaxiralar tashkil qilinib boriladi. Bu zaxiralar bankning taqsimlanmagan foydasi hisobidan 

kredit qo‘yilmasining o‘sha davrdagi qoldig’iga nisbatan shakllantiriladi. 

Kreditlarning sifati bo‘yicha tasniflari 
Ehtimoliy yo‘qotishlar bo‘yicha zaxiralar uchun 

ajratmalar normasi 

1 2 

Yaxshi 0% 

Standart 10% 

Substandart 25% 

Shubhali 50% 

Umidsiz 100% 

Umidsiz (muddati o‘tgan va sud jarayonidagi 

kreditlar) 
150% 

1-rasm. Kreditlarning sifati bo‘yicha shakllantirilishi lozim bo‘lgan zaxiralar me‘yori 

Yuqoridagilarga qo‘shimcha ravishda muammoli kreditlarning kelib chiqish sabablari 

turlicha bo‘lishi mumkin. Jahon banki ma‘lumotlariga ko‘ra, banklarning muammoli 

kreditlarini yuzaga kelishida ichki omillar 67 foiz yo‘qotishlarga sabab bo‘ladi. Bu ko‘rsatkich 

tashqi omillar bo‘yicha bor yo‘g’i 33 foizni tashkil etadi. Ichki omillarga ta‘minotning 

еtishmasligi 22 foizni, ssuda buyurtmasini o‘rganishda axborotning noto‘g’ri baholanishi 21 

foizni, operatsiya nazoratining zaifligi, hamda dastlabki ogohlantiruvchi belgilarni o‘z vaqtida 

aniqlanmasligi va ular yuzasidan tegishli choralarning ko‘rmasligi 18 foizni, garov ta‘minoti 

sifatining pastligi 5 foizni, shartnomada ko‘rsatilgan ta‘minotni olish imkoniyatining yo‘qligi 1 

foizni tashkil etgan. Tashqi omillarga esa kompaniyaning bankrot bo‘lishi 12 foizni, korxona 

moliyaviy nazoratining kuchsizligi 11 foizni, kompaniyaning bozorda o‘z o‘rnini yo‘qotishi va 

ichki ijtimoiy muammolar 6 foizni, o‘g’irlik, muttahamlik 4 foizni jahon banki hisob 

kitoblariga ko‘ra tashkil etgan. 

Xususan, 2021 yilning 1 yanvar holatiga tijorat banklari kredit qo‘yilmalarining 50,9 foizi 

sanoat, 10,7 foizi transport va kommunikatsiya sohasi, 9,3 foizi jismoniy shaxslar, 3,7 foizi 

savdo va umumiy xizmat ko‘rsatish sohasi, 4,3 foizi qishloq xo‘jaligi sohasiga hamda 3,1 foizi 

qurilish sohasi hissasiga to‘g’ri kelmoqda. Shuningdek 2022- yilning yanvar-mart oylarida 

SO‘NGI ILMIY TADQIQOTLAR NAZARIYASI 5-SON RESPUBLIKA ILMIY-

USLUBIY JURNALI 13.12.2022 64 tijorat banklari kreditlari va boshqa qarz mablag’lari 

hisobidan 5,5 trln. so‘m asosiy kapitalga investitsiyalar o‘zlashtirilib, 2021- yilning mos davriga 

nisbatan 115,4 % ni tashkil etdi.Respublika bo‘yicha asosiy kapitalga o‘zlashtirilgan jami 

investitsiyalardagi tijorat banklari kreditlari va boshqa qarz mablag’lari hisobidan o‘zlashtirilgan 
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investitsiyalarning ulushi 2021- yilning mos davridagi ko‘rsatkichga nisbatan 1,0 % punktga 

kamayib, 11,0 % ni tashkil etdi. 

Xulosa va takliflar: Bizning fikrimizcha mamlakatimiz tijorat banklari tomonidan 

berilgan kreditlarni muammoli kreditlarga aylanmasligini oldini olish maqsadida quyidagi 

takliflarni keltirish maqsadga muvofiq deb o‘ylaymiz: 

- banklarga kredit uchun kelib tushgan arizaga atroflicha yondashuv, ya‘ni daslabki 

monitoringni to‘g’ri va mukammal amalga oshirish. Bu еrda birinchi navbatda mijozning 

xarakteriga, uning moliyaviy ahvoliga, biznes hamkorlari orasidagi mavqeiga hamda ushbu 

sohadagi tajribasiga asosiy e‘tiborni qaratish; 

- kredit arizasini ko‘rib chiqilayotgan davrda mijoz tomonidan bankka takdim etayotgan 

hujjatlar to‘plamining to‘liqligini va ularning to‘g’riligini tekshirish. Kredit bo‘limi xodimi 

tomonidan mijozning moliyaviy ahvoli chuqur tahlil etilishi va xolisona baho berilishi zarur; 

- kredit ajratilgan davrdan boshlab, mijozning biznes-rejasi bo‘yicha amalga oshirayotgan 

ishlarini, hisobraqamidagi mablag’lari aylanmasini doimiy ravishda nazorat qilib borish, 

muddati o‘tgan debitorlik-kreditorlik qarzdorliklariga yo‘l qo‘ymaslik choralarini ko‘rish; 

- kredit ta‘minoti sifatida taqdim etilgan mol-mulkni saqlash va ekspluatatsiya sharoitini 

doimiy ravishda nazorat qilib borish; 

- kredit ta‘minoti sifatida uchinchi shaxsning kafillik shartnomasi taqdim etilgan bo‘lsa, 

kafilning moliyaviy hisobotlarini har chorakda bir marotaba tahlil qilib uning to‘lov qobiliyatini 

o‘rganib borish; 

- korxonaning mol-mulkini baholashda bankning mulkni baholash bo‘yicha 

mutaxassisiga ko‘proq imkoniyatlar yaratib berish. 
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